66RS0021-01-2018-001007-70

Дело № 1-160/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Богданович 29 ноября 2018 года

Богдановичский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Насыкова И.Г., 

при секретаре Шилкиной Э.Г., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Богдановичского городского прокурора Шадуры А.Н.,

потерпевшей Потерпевший №1, 

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Сыромятникова Ю.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего двоих малолетних детей, работающего электромонтером в 

<

адрес> ОАО «Огнеупоры», получившего среднее специальное образование, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ приговором Богдановичского городского суда Свердловской области по ч. 1 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы; освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа с причинением значительного ущерба гражданину при изложенных ниже обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 до 24 часов ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на участке местности, расположенном около подъезда 

<

адрес>, нашел кредитную банковскую карту №, выпущенную ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 Предположив, что на расчетном счете данной кредитной банковской карты имеются денежные средства, у ФИО1 в указанный период времени возник преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с использованием кредитной банковской карты № в качестве электронного средства платежа, путем безналичного расчета за товары и услуги в торговых и иных организациях, расположенных в 

<

адрес> и в 

<

адрес>.

В период времени с 09 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 и находящихся на расчетном счете кредитной банковской карты №, руководствуясь единым преступным умыслом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, используя кредитную банковскую карту №, принадлежащую Потерпевший №1 в качестве электронного средства платежа, не сообщая уполномоченным работникам торговых и иных организаций о принадлежности указанной карты другому лицу, путем умолчания о незаконном владении кредитной банковской картой №, произвел безналичную оплату товаров и услуг, приобретаемых им в торговых и иных организациях 

<

адрес> и 

<

адрес>, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 38 минут произвел оплату товара в магазине №, расположенном в 

<

адрес> на сумму 260 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 39 минут произвел оплату товара в магазине №, расположенном в 

<

адрес> на сумму 141 рубль;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 40 минут произвел оплату товара в магазине №, расположенном в 

<

адрес> на сумму 293 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 22 минуты произвел оплату товара в магазине №, расположенном в 

<

адрес> на сумму 85 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 23 минуты произвел оплату товара в магазине №, расположенном в 

<

адрес> на сумму 101 рубль;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 51 минуту произвел оплату товара в магазине «Ясень», расположенном в 

<

адрес> на сумму 287 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 45 минут произвел оплату товара в магазине «Монетка», расположенном в 

<

адрес> на сумму 104 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 54 минуты произвел оплату товара в магазине «Пятерочка 7727», расположенном в 

<

адрес> на сумму 92 рубля 60 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 23 минуты произвел оплату товара в магазине «Красное и Белое», расположенном в 

<

адрес> на сумму 267 рублей 88 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 35 минут произвел оплату товара в магазине «Продуктовая Лавка», расположенном в 

<

адрес> на сумму 230 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 37 минут произвел оплату товара в магазине «Продуктовая Лавка», расположенном в 

<

адрес> на сумму 310 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 39 минут произвел оплату товара в магазине «Продуктовая Лавка», расположенном в 

<

адрес> на сумму 415 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 45 минут произвел оплату товара в магазине «Продуктовая Лавка», расположенном в 

<

адрес> на сумму 457 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 45 минут произвел оплату товара в магазине «Продуктовая Лавка», расположенном в 

<

адрес> на сумму 35 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 44 минуты произвел оплату товара в магазине «Продуктовая Лавка», расположенном в 

<

адрес> на сумму 540 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут произвел оплату товара в магазине «Кулинария», расположенном в 

<

адрес> на сумму 82 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут произвел оплату товара в магазине ИП Ф.И.О.6, расположенном в 

<

адрес> на сумму 195 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 16 минут произвел оплату товара в магазине №, расположенном в 

<

адрес> на сумму 260 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 52 минуты произвел оплату товара в магазине «Радуга», расположенном в 

<

адрес> на сумму 292 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 46 минут произвел оплату товара в магазине «Ясень», расположенном в 

<

адрес> на сумму 240 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 12 минут произвел оплату товара в магазине «Монетка», расположенном в 

<

адрес> на сумму 224 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 41 минуту произвел оплату товара в столовой №, расположенной в 

<

адрес> на сумму 321 рубль;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 17 минут произвел оплату товара в магазине «Монетка», расположенном в 

<

адрес> на сумму 242 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 32 минуты произвел оплату товара в аптеке «Вита», расположенной в 

<

адрес> на сумму 37 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 33 минуты произвел оплату товара в аптеке «Вита», расположенной в 

<

адрес> на сумму 638 рублей 50 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут произвел оплату товара в магазине «Монетка», расположенном в 

<

адрес> на сумму 649 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут произвел оплату товара в магазине «Монетка», расположенном в 

<

адрес> на сумму 736 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут произвел оплату услуг в кассе железнодорожного вокзала, расположенного в 

<

адрес> на сумму 296 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут произвел оплату товара в магазине «Монетка», расположенном в 

<

адрес> на сумму 440 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 21 минуту произвел оплату товара в магазине «Монетка», расположенном в 

<

адрес> на сумму 170 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 24 минуты произвел оплату товара в магазине «Монетка», расположенном в 

<

адрес> на сумму 193 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 56 минут произвел оплату товара в магазине «Светофор», расположенном в 

<

адрес> на сумму 157 рублей 80 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 01 минуту произвел оплату товара в магазине «Светофор», расположенном в 

<

адрес> на сумму 258 рублей 40 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 04 минуты произвел оплату товара в магазине ИП Ф.И.О.15, расположенном в 

<

адрес> на сумму 770 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 10 минут произвел оплату товара в магазине ИП Ф.И.О.14, расположенном в 

<

адрес> на сумму 575 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 27 минут произвел оплату товара в магазине №, расположенном в 

<

адрес> на сумму 546 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 29 минут произвел оплату товара в магазине №, расположенном в 

<

адрес> на сумму 175 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут произвел оплату товара в магазине «Меркурий», расположенном в 

<

адрес> на сумму 223 рубля 50 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут произвел оплату услуг метро, расположенного в 

<

адрес> на сумму 28 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут произвел оплату услуг метро, расположенного в 

<

адрес> на сумму 28 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут произвел оплату товара в магазине «Выгодный», расположенном в 

<

адрес> на сумму 130 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут произвел оплату товара в магазине «Продукты», расположенном в 

<

адрес> на сумму 85 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут произвел оплату услуг метро, расположенного в 

<

адрес> на сумму 28 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут произвел оплату товара в столовой «Масленица», расположенной в 

<

адрес> на сумму 468 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут произвел оплату услуг метро, расположенного в 

<

адрес> на сумму 28 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут произвел оплату услуг метро, расположенного в 

<

адрес> на сумму 28 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут произвел оплату услуг метро, расположенного в 

<

адрес> на сумму 28 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 32 минуты произвел оплату товара в магазине ИП Ф.И.О.7, расположенном в 

<

адрес> на сумму 250 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 34 минуты произвел оплату товара в магазине ИП Ф.И.О.7, расположенном в 

<

адрес> на сумму 100 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 09 минут произвел оплату услуг в кассе железнодорожного вокзала, расположенного в 

<

адрес> на сумму 296 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 17 минут произвел оплату товара в магазине «Красное и Белое», расположенном в 

<

адрес> на сумму 350 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 41 минуту произвел оплату услуг в цирке, расположенном в 

<

адрес> на сумму 800 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 42 минуты произвел оплату услуг в цирке, расположенном в 

<

адрес> на сумму 800 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 23 минуты произвел оплату товара в магазине ООО ТК «Омега Плюс», расположенном в 

<

адрес> на сумму 454 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 56 минут произвел оплату товара в магазине «DNS», расположенном в 

<

адрес> на сумму 999 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 06 минут произвел оплату товара в магазине «DNS», расположенном в 

<

адрес> на сумму 100 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут произвел оплату товара в магазине «DNS», расположенном в 

<

адрес> на сумму 499 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 41 минуту произвел оплату товара в магазине «Пятерочка 9820», расположенном в 

<

адрес> на сумму 750 рублей 98 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 23 минуты произвел оплату товара в аптеке «Аптека 127», расположенной в 

<

адрес> на сумму 34 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 01 минуту произвел оплату услуг в кассе железнодорожного вокзала, расположенного в 

<

адрес> на сумму 592 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 02 минуты произвел оплату услуг в кассе железнодорожного вокзала, расположенного в 

<

адрес> на сумму 296 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 02 минуты произвел оплату услуг в кассе железнодорожного вокзала, расположенного в 

<

адрес> на сумму 296 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 46 минут произвел оплату товара в магазине «Копейка», расположенном в 

<

адрес> на сумму 500 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 01 минуту произвел оплату товара в магазине «Магнит», расположенном в 

<

адрес> на сумму 285 рублей 50 копеек; 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 02 минуты произвел оплату товара в магазине «Магнит», расположенном в 

<

адрес> на сумму 953 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 21 минуту произвел оплату товара в суши-баре «Жи-Ши», расположенном в 

<

адрес> на сумму 356 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 31 минуту произвел оплату товара в магазине «Красное и Белое», расположенном в 

<

адрес> на сумму 405 рублей 88 копеек; 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 33 минуты произвел оплату товара в магазине «Красное и Белое», расположенном в 

<

адрес> на сумму 424 рублей 95 копеек; 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 06 минут произвел оплату товара в магазине ИП Ф.И.О.8, расположенном в 

<

адрес> на сумму 349 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 39 минут произвел оплату товара в магазине «Магнит», расположенном в 

<

адрес> на сумму 209 рублей 90 копеек; 

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут произвел оплату услуг в МБУК «Екатеринбургский зоопарк», расположенном в 

<

адрес> на сумму 700 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут произвел оплату услуг метро, расположенного в 

<

адрес> на сумму 28 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут произвел оплату услуг метро, расположенного в 

<

адрес> на сумму 28 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут произвел оплату услуг метро, расположенного в 

<

адрес> на сумму 28 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут произвел оплату услуг метро, расположенного в 

<

адрес> на сумму 28 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут произвел оплату услуг метро, расположенного в 

<

адрес> на сумму 28 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут произвел оплату услуг метро, расположенного в 

<

адрес> на сумму 28 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут произвел оплату товара в магазине «Сувениры, аттракционы Екатеринбурга», расположенном в 

<

адрес> на сумму 50 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 29 минут произвел оплату товара в магазине ИП Ф.И.О.7, расположенном в 

<

адрес> на сумму 315 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 12 минут произвел оплату товара в магазине ООО «ААТ», расположенном в 

<

адрес> на сумму 75 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 24 минуты произвел оплату товара в магазине «Красное и Белое», расположенном в 

<

адрес> на сумму 447 рублей 48 копеек; 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 25 минут произвел оплату товара в магазине «Красное и Белое», расположенном в 

<

адрес> на сумму 157 рублей 78 копеек; 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 28 минут произвел оплату товара в магазине «Красное и Белое», расположенном в 

<

адрес> на сумму 99 рублей 80 копеек; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 02 минуты произвел оплату товара в кафе, расположенном в 

<

адрес> на сумму 160 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 03 минуты произвел оплату товара в кафе, расположенном в 

<

адрес> на сумму 30 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 04 минуты произвел оплату товара в кафе, расположенном в 

<

адрес> на сумму 60 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 09 минут произвел оплату товара в кафе, расположенном в 

<

адрес> на сумму 110 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 18 минут произвел оплату товара в кафе, расположенном в 

<

адрес> на сумму 270 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 34 минуты произвел оплату услуг в студии праздника, расположенной в 

<

адрес> на сумму 350 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 02 минуты произвел оплату товара в магазине «Кировский», расположенном в 

<

адрес> на сумму 486 рублей 93 копейки; 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 22 минуты произвел оплату товара в столовой, расположенной в 

<

адрес> на сумму 257 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 28 минут произвел оплату товара в магазине «Пятерочка 9820», расположенном в 

<

адрес> на сумму 732 рубля 87 копеек; 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 51 минуту произвел оплату товара в магазине «Продуктовая лавка», расположенном в 

<

адрес> на сумму 113 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут произвел оплату товара в магазине ИП Ф.И.О.9, расположенном в 

<

адрес> на сумму 250 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут произвел оплату товара в магазине ИП Ф.И.О.9, расположенном в 

<

адрес> на сумму 900 рублей.

Тем самым, ФИО1, с использованием принадлежащей другому лицу банковской карты, путем умолчания о незаконном владении им банковской картой №, совершил хищение денежных средств на общую сумму 28024 рубля 75 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, причинив последней значительный материальный ущерб.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, о чем имеется запись в протоколе ознакомления обвиняемого и его защитника с материалами уголовного дела.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал указанное ходатайство, признав себя полностью виновным в предъявленном ему обвинении, пояснив, что ходатайство заявлено в присутствии защитника, основания, порядок и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке ему разъяснены и понятны. 

Защитник подсудимого ходатайство поддержал, пояснив, что оно заявлено после консультации с ним, при этом он разъяснил ФИО1 порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Судом установлено, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было выражено им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

От потерпевшей и государственного обвинителя возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке не поступило.

Суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился, обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку он совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа с причинением значительного ущерба гражданину. 

Наказание за указанное преступление не превышает десяти лет лишения свободы.

Таким образом, суд в соответствии со ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации считает возможным применить по данному уголовному делу особый порядок постановления приговора.

При определении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории средней тяжести преступных деяний против собственности, личность виновного, в том числе его характеристику по месту жительства и работы, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что преступление по настоящему приговору ФИО1 совершил в период неснятой и непогашенной судимости за ранее совершенное преступление против здоровья, его действия, в силу ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации, образуют рецидив преступлений.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает п.п. «г», «и», «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно: наличие малолетних детей у виновного, явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Кроме того, на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает ФИО1 признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Отягчающими наказание обстоятельствами, согласно п. «а» ч. 1, ч. 1.1 ст. 63 Уголовного кодекс Российской Федерации, являются рецидив преступлений, а также факт совершения ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку наличие данного состояния у подсудимого провоцировало и способствовало совершению им настоящего преступления, что подсудимым также подтверждено в судебном заседании.

Наличие отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, препятствует применению в отношении подсудимого при назначении наказания положений, закрепленных в ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления и оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст.ст. 64, ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Учитывая сказанное, тяжесть совершенного преступления, а также непосредственные обстоятельства его совершения, семейное и имущественное положение подсудимого, суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Вместе с тем, в судебном заседании установлено, что подсудимый, добровольно возместив причиненный материальный ущерб потерпевшей, примирился с ней, что подтвердила сама Потерпевший №1, то есть, ФИО1 реализовал положительного постпреступное поведение.

При этом, ФИО1 трудоспособен, имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется с положительной стороны. У подсудимого имеются устойчивые социальные (семейные) связи, он участвует в воспитании и содержании двоих малолетних детей, его заработок является единственным источником дохода семьи. Также ФИО1 нуждается в медицинском лечении в специализированном лечебном учреждении вследствие имеющейся у него травмы.

В связи с вышеозначенными обстоятельствами, суд полагает возможным назначить подсудимому наказание в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом требований ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде условного осуждения с установлением испытательного срока, в течение которого он, как условно осужденный, своим поведением должен доказать свое исправление.

Именно такое наказание соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения подсудимым новых преступлений.

До вступления приговора в законную силу суд, исходя из вида назначаемого подсудимому наказания, считает необходимым оставить прежней меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подсудимый подлежит освобождению от взыскания с него процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства подлежат распределению в соответствии с положениями, закрепленными ст.ст. 81-82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ДВА года ШЕСТЬ месяцев.

В силу ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ТРИ года, обязав его: 

- не менять места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, где периодически, не реже 2 раз в месяц, проходить регистрацию в установленные данным органом дни, 

- не посещать кафе, бары, рестораны, осуществляющие продажу спиртных напитков;

- продолжить трудиться;

- пройти консультацию врача-нарколога, при наличии к тому медицинских показаний пройти курс лечения от алкоголизма.

Меру пресечения оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: CD-диски, выписку - хранить при уголовном деле.

Расходы, связанные с участием защитника в судебном заседании возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в Свердловский областной суд через Богдановичский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Судья Богдановичского 

городского суда И.Г. Насыков